
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH TUYÊN QUANG 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Tuyên Quang, ngày         tháng 02 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp,            

hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số         

sử dụng tên miền quốc gia “.vn” tại tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2026-2030 

 

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi,     

bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ           

sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện       

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 1438/QĐ-BKHCN ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng     

Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch hành động năm 2025 của Bộ   

Khoa học và Công nghệ thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của 

Chính phủ;  

Căn cứ Quyết định số 507/QĐ-BKHCN ngày 23/01/2026 của Bộ Khoa học 

và Công nghệ về việc ban hành “Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân,       

doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ 

số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” ở các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

giai đoạn 2026-2030”; 

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch thực hiện          

Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện 

trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” tại 

tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2026-2030, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

1.1. Thúc đẩy người dân, doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn               

tỉnh Tuyên Quang xây dựng hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn thông qua việc 

sử dụng các dịch vụ số gắn với tên miền quốc gia “.vn”, góp phần mở rộng không 
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gian hoạt động trên môi trường Internet, nâng cao mức độ tin cậy của thông tin 

trực tuyến tại địa phương. 

1.2. Góp phần xây dựng môi trường số an toàn, lành mạnh trên địa bàn tỉnh, 

bảo đảm việc xác thực danh tính số, thương hiệu số của các chủ thể tham gia môi 

trường mạng, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước, hoạt động sản xuất, 

kinh doanh và đời sống Nhân dân. 

1.3. Phổ cập việc đăng ký và sử dụng tên miền quốc gia “.vn” một cách 

hiệu quả, bền vững, gắn với khai thác các dịch vụ số thiết yếu, từng bước hình 

thành thói quen hiện diện và hoạt động trực tuyến chính danh của người dân,              

doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

1.4. Thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số tại tỉnh Tuyên Quang, tạo điều 

kiện để người dân, doanh nghiệp và hộ kinh doanh chủ động tham gia các hoạt 

động trên môi trường số, góp phần thực hiện các mục tiêu chuyển đổi số của tỉnh. 

2. Yêu cầu  

2.1. Việc triển khai Kế hoạch phải bảo đảm đồng bộ, thiết thực và phù hợp 

với điều kiện thực tiễn của tỉnh Tuyên Quang, gắn với các chương trình, kế hoạch 

chuyển đổi số, phát triển hạ tầng số và ứng dụng công nghệ thông tin trên địa              

bàn tỉnh. 

2.2. Tổ chức phổ cập tên miền quốc gia “.vn” thông qua các chính sách     

miễn phí, ưu đãi của các nhà cung cấp tên miền “.vn” và hoạt động truyền thông 

đa dạng, bảo đảm thông tin được tuyên truyền rộng rãi, dễ tiếp cận, phù hợp với 

từng nhóm đối tượng là người dân, doanh nghiệp và hộ kinh doanh tại địa phương. 

2.3. Lấy người dân, doanh nghiệp và hộ kinh doanh làm trung tâm, là chủ 

thể của quá trình hiện diện trực tuyến, khuyến khích chủ động xây dựng, quản lý 

danh tính số, thương hiệu số và sử dụng hiệu quả các dịch vụ số phục vụ hoạt 

động sản xuất, kinh doanh và đời sống. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Nâng cao nhận thức và năng lực hiện diện trực tuyến trên môi trường 

Internet của người dân, doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh           

Tuyên Quang, thông qua việc khuyến khích đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia 

“.vn” và các dịch vụ số gắn với tên miền (website, email, hosting,…), nhằm thúc 

đẩy sự nhận diện thương hiệu trên môi trường Internet và mở rộng thị trường. 

- Thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang bằng cách khuyến khích và tạo điều kiện để người dân, doanh 

nghiệp và hộ kinh doanh ứng dụng các giải pháp công nghệ số, dịch vụ trực tuyến 
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trong các lĩnh vực sản xuất, thương mại điện tử, giáo dục, y tế, văn hóa và các 

lĩnh vực thiết yếu khác của đời sống xã hội. 

- Xây dựng môi trường thông tin mạng tin cậy, an toàn và lành mạnh tại 

tỉnh Tuyên Quang, thông qua việc sử dụng tên miền quốc gia “.vn” được xác thực 

rõ ràng, minh bạch về chủ thể đăng ký; góp phần nâng cao chất lượng thông tin 

trên Internet, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh. 

+ Góp phần nâng cao chỉ số Chuyển đổi số của tỉnh bởi số lượng tên miền 

quốc gia ".vn" là một trong các cấu phần đầu vào tính chỉ số Kinh tế số của tỉnh, 

thành phố trong bộ chỉ số chuyển đổi số của địa phương.  

+ Nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến tại địa phương.  

+ Thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số bền vững, từ nền tảng gốc, gắn 

với nhu cầu thực tiễn của tỉnh.  

+ Tin cậy: Thông tin trên mạng tin cậy với việc sử dụng tên miền quốc gia 

".vn" được xác thực chủ thể sử dụng rõ ràng.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu truyền thông lan tỏa tới 100% doanh nghiệp nhỏ và vừa mới 

thành lập, hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh trên tỉnh Tuyên Quang được 

tiếp cận thông tin, truyền thông về Chương trình.  

- Phấn đấu truyền thông lan tỏa tới 100% các trường đại học, cao đẳng trên 

địa bàn tỉnh và thanh niên trong độ tuổi từ 18 đến 23 được tiếp cận thông tin, 

truyền thông về Chương trình.  

- Phấn đấu đạt tối thiểu 40% Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, 40% sinh viên 

các trường đại học, cao đẳng, 30% Hộ kinh doanh đăng ký sử dụng tên miền “.vn” 

cùng với các dịch vụ số (website, email, hosting) đến năm 2030. 

- Phấn đấu đến hết năm 2026 đăng ký và sử dụng tối thiểu 1.800 tên miền 

quốc gia “.vn”, đến năm 2030 đạt tối thiểu 2.000 tên miền quốc gia “.vn” trên địa 

bàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH  

1. Tên chương trình: “Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân,               

doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ 

số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” ở các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

giai đoạn 2026-2030” (gọi tắt là Chương trình Phổ cập tên miền quốc gia “.vn”) 

 - Chủ trì chương trình: Bộ Khoa học và Công nghệ.  

 - Điều phối triển khai: Trung tâm Internet Việt Nam. 
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2. Nội dung chương trình triển khai trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

2.1. Giai đoạn 1: năm 2026 

2.1.1. Chương trình cho doanh nghiệp và hộ kinh doanh 

- Đối tượng: Doanh nghiệp thành lập trong vòng 01 năm tính đến trước thời 

điểm đăng ký sử dụng tên miền, hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh. 

- Sản phẩm: Tên miền “biz.vn”, dịch vụ số kèm theo: website, email, 

hosting,… gắn với tên miền “biz.vn”. 

- Chính sách ưu đãi: miễn phí 2 năm sử dụng tên miền “biz.vn” và các       

dịch vụ số (website, email, hosting), áp dụng đối với 01 tên miền “biz.vn” đăng 

ký đầu tiên. 

- Đối với Hợp tác xã: Miễn phí dịch vụ số (website, email, hosting).       

Trung tâm Internet Việt Nam và Nhà đăng ký tên miền sẽ xây dựng chương trình 

hỗ trợ cụ thể. 

2.1.2. Chương trình cho người dân (giới trẻ) 

- Đối tượng: công dân Việt Nam có độ tuổi từ đủ 18 đến 23. 

- Sản phẩm: Tên miền “id.vn”, dịch vụ kèm theo: website, email, CV/blog, 

hosting. 

- Chính sách ưu đãi: miễn phí 2 năm sử dụng tên miền “id.vn” và các dịch 

vụ số (website, email, CV/blog, hosting) cho công dân Việt Nam có độ tuổi từ 18 

đến 23. 

2.2. Giai đoạn 2: năm 2027 đến năm 20301 

Đánh giá hiệu quả, kết quả triển khai tổng thể chương trình năm 2026 và 

các năm tiếp theo, với các chính sách ưu đãi đã triển khai, đề xuất cơ chế chính 

sách ưu đãi hiệu quả thực hiện đến năm 2030, các nội dung bao gồm: 

- Triển khai áp dụng cơ chế miễn phí, lệ phí thông qua hệ thống các            

Nhà đăng ký tên miền “.vn”; theo dõi, đánh giá tác động và hiệu quả thực hiện để 

kịp thời điều chỉnh, hoàn thiện chính sách trong giai đoạn 2027-2030. 

- Nghiên cứu một số đề xuất định hướng bao gồm: Mở rộng đối tượng         

thụ hưởng, phù hợp các chương trình, chính sách lớn của Đảng, Chính phủ           

giai đoạn 2026-2023 như: Nhóm doanh nghiệp vừa và nhỏ chuyển đổi số;        

Nhóm hộ kinh doanh chuyển đổi số, chuyển lên doanh nghiệp; Nhóm Hợp tác xã; 

Doanh nghiệp khởi nghiệp … để phát triển kinh tế số; nhóm người dân (giới trẻ); 

thời gian hưởng ưu đãi cân đối với từng nhóm đối tượng. 

                                                           
1 Triển khai khi có Quyết định của Bộ Tài chính phê duyệt chính sách miễn phí, lệ phí tên miền “.vn” giai đoạn 

2027-2030 
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IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nhiệm vụ 

1.1. Thống nhất, đồng bộ chương trình 

Triển khai Chương trình phổ cập tên miền quốc gia “.vn” đồng bộ với các 

chương trình, kế hoạch chuyển đổi số, phát triển kinh tế số và hỗ trợ doanh nghiệp, 

hộ kinh doanh chuyển đổi số của tỉnh Tuyên Quang, bảo đảm lồng ghép hiệu quả 

trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh. 

1.2. Truyền thông nâng cao nhận thức 

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Chương trình trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang thông qua các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh,        

Cổng thông tin điện tử tỉnh, và các trang thông tin điện tử của các sở, ngành,         

địa phương, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội,… tập trung tuyên truyền về 

lợi ích và các chính sách ưu đãi của Chương trình phổ cập tên miền quốc gia “.vn”. 

- Phối hợp với Bộ Khoa học và công nghệ tổ chức các hội nghị, hội thảo,    

tập huấn, nhằm hướng dẫn cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người dân trên 

địa bàn tỉnh cách thức đăng ký, sử dụng tên miền “biz.vn”, “id.vn” và các dịch vụ 

số (website, email, hosting,…) để xây dựng hiện diện trực tuyến, thương hiệu số 

trên môi trường Internet. 

1.3. Tổ chức phối hợp chặt chẽ các đơn vị tham gia chương trình 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Sở Khoa học và Công nghệ, 

các Sở, Ban, Ngành của tỉnh, UBND xã, phường, các tổ chức chính trị - xã hội, 

các Nhà đăng ký tên miền quốc gia “.vn” và các đơn vị liên quan trong quá trình 

triển khai Chương trình trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

- Đẩy mạnh hợp tác giữa các trường đại học, cao đẳng và các cơ sở giáo dục 

để tuyên truyền và giáo dục cho học sinh, sinh viên về ứng dụng tên miền “id.vn” 

và các dịch vụ số (website, email, CV/blog, hosting) để trải nghiệm phục vụ nghiên 

cứu, học tập, nâng cao kỹ năng số; xây dựng CV online, thương hiệu cá nhân để 

tăng kết nối cộng đồng, cơ hội việc làm từ môi trường số an toàn, tin cậy. 

1.4. Tổ chức cung cấp dịch vụ thuận tiện cho cộng đồng 

- Phối hợp với Trung tâm Internet Việt Nam và các Nhà đăng ký tên miền 

quốc gia “.vn” triển khai cung cấp dịch vụ trực tuyến toàn trình trong đăng ký,    

sử dụng tên miền miễn phí “biz.vn”, “id.vn” cho các đối tượng ưu tiên trên địa 

bàn tỉnh, gồm: doanh nghiệp mới thành lập trong vòng 01 năm, hộ kinh doanh, 

thanh niên từ 18–23 tuổi. 
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- Hỗ trợ và triển khai các gói sản phẩm, dịch vụ miễn phí (website, email, 

cv, blog) cho các đối tượng ưu tiên trong đăng ký sử dụng tên miền “biz.vn”, 

“id.vn”. 

- Phối hợp và tổ chức hướng dẫn hỗ trợ, chăm sóc cộng đồng trong quá 

trình trải nghiệm, và sử dụng từ Chương trình, bảo đảm người tham gia sử dụng 

hiệu quả, bền vững. 

1.5. Xây dựng, hoàn thiện cơ chế chính sách miễn phí, lệ phí tên miền cho 

các đối tượng ưu tiên giai đoạn 2027-2030 

- Phối hợp triển khai các chính sách miễn phí, ưu đãi về đăng ký và sử dụng 

tên miền quốc gia “id.vn”, “biz.vn” cho các đối tượng ưu tiên theo chủ trương, 

hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ và Trung tâm Internet Việt Nam 

(VNNIC) trong giai đoạn 2027–2030. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền và hướng dẫn kịp thời để người dân, doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh tiếp cận và thụ hưởng đầy đủ các chính 

sách ưu đãi theo quy định. 

1.6. Tổ chức giám sát, báo cáo, đánh giá hiệu quả chương trình 

- Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo kết quả thực 

hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

- Các Sở, Ban, Ngành; UBND xã, phường; các hiệp hội, tổ công nghệ số 

cộng đồng căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai, theo dõi, 

giám sát và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trong phạm vi quản 

lý về Sở Khoa học và Công nghệ. 

2. Giải pháp 

2.1. Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông, lan tỏa chương trình 

- Tổ chức truyền thông về Chương trình trên các phương tiện thông tin          

đại chúng của tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, các trang thông tin điện tử của sở, 

ngành, địa phương, hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng mạng xã hội; tập 

trung tuyên truyền lợi ích, chính sách ưu đãi và hướng dẫn tham gia Chương trình. 

- Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng, gắn việc triển khai 

Chương trình với các hoạt động hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

chuyển đổi số, phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Trung tâm Internet Việt Nam và các Nhà đăng ký tên miền 

quốc gia “.vn” tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn,... hướng dẫn doanh nghiệp, 

người dân, hộ kinh doanh cách thức đăng ký, sử dụng tên miền “biz.vn”, “id.vn” 
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và các dịch vụ số (website, email…) để xây dựng hiện diện trực tuyến và thương 

hiệu số. 

2.2. Tổ chức mạng lưới các đơn vị tham gia thực hiện chương trình tại tỉnh 

- Phối hợp với Trung tâm Internet Việt Nam trong việc tiếp nhận tài liệu 

hướng dẫn, nội dung truyền thông, đào tạo triển khai Chương trình; tổ chức phổ 

biến, hướng dẫn cho các đơn vị tham gia trên địa bàn tỉnh. 

- Huy động sự tham gia của các Sở, Ban, Ngành; UBND  xã, phường; các 

hiệp hội, các tổ chức chính trị – xã hội, Tổ công nghệ số cộng đồng, các cơ sở 

giáo dục đại học, cao đẳng để phối hợp triển khai Chương trình theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

- Đẩy mạnh hợp tác giữa các trường đại học, cao đẳng và các tổ chức            

giáo dục để tuyên truyền và giáo dục cho sinh viên về ứng dụng tên miền “id.vn” 

và các dịch vụ số (website, email, CV/blog) để trải nghiệm phục vụ nghiên cứu, 

học tập, nâng cao kỹ năng số; xây dựng cv online, thương hiệu cá nhân để tăng 

kết nối cộng đồng, cơ hội việc làm từ môi trường số an toàn, tin cậy. 

2.3. Xây dựng nền tảng cấp dịch vụ trực tuyến toàn trình 

- Phối hợp với Trung tâm Internet Việt Nam và các Nhà đăng ký tên miền 

quốc gia “.vn” tổ chức cung cấp thông tin, hướng dẫn và hỗ trợ người dân, doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp cận, sử dụng nền tảng trực tuyến toàn trình trong 

đăng ký và quản lý tên miền “id.vn”, “biz.vn” và các dịch vụ số kèm theo (website, 

email,...). 

- Hỗ trợ kết nối với hệ thống các Nhà đăng ký để bảo đảm việc đăng ký, 

quản lý tên miền được thực hiện thuận tiện, dễ dàng, đồng thời khuyến khích các 

Nhà đăng ký xây dựng, cung cấp các gói dịch vụ phù hợp với nhu cầu thực tế tại 

địa phương. 

2.4. Phối hợp triển khai cơ chế miễn phí, lệ phí tên miền giai đoạn 2027–2030  

- Triển khai thực hiện các chính sách miễn phí, ưu đãi về đăng ký và sử 

dụng tên miền quốc gia “id.vn”, “biz.vn” cho các đối tượng ưu tiên trên địa bàn 

tỉnh theo chủ trương, hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ và Trung tâm 

Internet Việt Nam trong giai đoạn 2027 - 2030. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn kịp thời để người dân, doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh tiếp cận và thụ hưởng đầy đủ các chính sách miễn, giảm 

phí, lệ phí theo quy định. 

- Theo dõi, đánh giá tình hình triển khai chính sách trên địa bàn tỉnh để đề 

xuất, kiến nghị điều chỉnh, hoàn thiện trong quá trình thực hiện. 
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2.5. Công tác đánh giám sát, đánh giá kết quả thực hiện. 

- Phối hợp với Trung tâm Internet Việt Nam, các Nhà đăng ký tên miền 

quốc gia “.vn” và các đơn vị liên quan thiết lập cơ chế theo dõi, giám sát, đánh 

giá tiến độ và hiệu quả triển khai Chương trình trên địa bàn tỉnh. 

- Trung tâm Internet Việt Nam, các Nhà đăng ký tên miền tổ chức định kỳ 

các cuộc khảo sát và phản hồi để hiểu rõ nhu cầu và vấn đề gặp phải bởi các đối 

tượng ưu tiên, từ đó điều chỉnh và cải tiến chương trình. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

1.1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch này; kịp thời hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết 

quả thực hiện Chương trình theo quy định. 

1.2. Phối hợp với Trung tâm Internet Việt Nam, các Nhà đăng ký tên miền 

quốc gia “.vn” và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, 

hội thảo, hướng dẫn đăng ký, sử dụng tên miền “biz.vn”, “id.vn” và các dịch vụ số. 

2. Sở Tài chính 

2.1. Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí 

hợp pháp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Chương trình 

trên địa bàn tỉnh, bảo đảm đúng quy định của pháp luật về quản lý ngân sách       

nhà nước. 

2.2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp về cơ chế tài chính,           

huy động, lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án, đề án có liên quan 

nhằm hỗ trợ triển khai hiệu quả Chương trình; khuyến khích xã hội hóa, thu hút      

sự tham gia của doanh nghiệp trong việc cung cấp dịch vụ số gắn với tên miền    

quốc gia “.vn”. 

 2.3. Phối hợp xác định danh mục nhiệm vụ, hoạt động cần bố trí kinh phí 

phục vụ triển khai Chương trình; cân đối, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh 

phí bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ theo lộ trình của Kế hoạch, phù hợp với khả 

năng ngân sách địa phương và quy định pháp luật hiện hành. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo 

3.1. Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị 

liên quan tổ chức triển khai Chương trình trong hệ thống các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn tỉnh; lồng ghép nội dung Chương trình vào các kế hoạch, nhiệm vụ về 

chuyển đổi số của ngành giáo dục. 

3.2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục (đại học, cao đẳng, trung học phổ thông, cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp,...) tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho học sinh, sinh 
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viên, giáo viên về lợi ích của việc hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn; khuyến 

khích đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia “.vn” (đặc biệt là “id.vn”) và các dịch vụ 

số đi kèm (website, email, blog, CV online,...) phục vụ học tập, nghiên cứu và phát 

triển kỹ năng số. 

3.3. Phối hợp tổ chức các hoạt động tập huấn, hội thảo, chuyên đề nhằm nâng 

cao kỹ năng số, kỹ năng sử dụng Internet an toàn, xây dựng danh tính số,           

thương hiệu cá nhân cho học sinh, sinh viên; gắn với các hoạt động giáo dục STEM, 

chuyển đổi số trong giáo dục. 

3.4. Khuyến khích các cơ sở giáo dục sử dụng, khai thác các nền tảng số, 

dịch vụ số do doanh nghiệp trong nước phát triển, ưu tiên các giải pháp gắn với tên 

miền quốc gia “.vn” trong công tác quản lý, dạy và học. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí; hệ thống thông tin cơ sở tăng cường 

thông tin tuyên truyền sâu rộng về mục tiêu, nội dung, ý nghĩa và lợi ích của 

Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện 

trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn”; góp 

phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và sự tham gia tích cực của người dân, 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

5. Công an tỉnh 

5.1. Bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin trong quá trình thực hiện 

Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh sử dụng tên 

miền quốc gia “.vn” và các dịch vụ số trên địa bàn tỉnh. 

5.2. Tăng cường công tác nắm tình hình, phòng ngừa, phát hiện, điều tra và 

xử lý theo thẩm quyền các hành vi lợi dụng không gian mạng, Internet, tên miền, 

website, email và các nền tảng số để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật; kịp thời 

ngăn chặn các hành vi xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trong quá 

trình triển khai Chương trình. 

6. Các Sở, Ban, Ngành; UBND xã, phường 

6.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng hoặc lồng ghép các 

nhiệm vụ, giải pháp triển khai Chương trình vào kế hoạch công tác hằng năm và 

theo từng giai đoạn; bảo đảm thống nhất, đồng bộ với Kế hoạch của Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

6.2. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các nhà cung cấp tên miền 

“.vn”, đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh trên địa bàn đăng ký, sử dụng tên miền “.vn” (đặc biệt là “biz.vn”, “id.vn”) 

và các dịch vụ số đi kèm (website, email…), góp phần thúc đẩy chuyển đổi số tại 

cơ sở. 
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6.3. Tạo điều kiện thuận lợi về hạ tầng, mặt bằng, thủ tục hành chính để các 

doanh nghiệp triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Chương trình; lồng ghép việc 

triển khai Chương trình với các hoạt động phát triển hạ tầng số, hạ tầng viễn thông, 

công nghệ thông tin trên địa bàn. 

6.4. Khuyến khích lựa chọn, sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số do doanh 

nghiệp trong nước phát triển, ưu tiên các giải pháp gắn với tên miền quốc gia “.vn”; 

đồng thời từng bước chuẩn hóa, kết nối, chia sẻ dữ liệu ngành, lĩnh vực phục vụ 

công tác quản lý, điều hành và chuyển đổi số. 

6.5. Ủy ban nhân dân xã, phường chủ động phối hợp với Sở Khoa học và   

Công nghệ, các nhà cung cấp tên miền “.vn” và Tổ công nghệ số cộng đồng tổ chức 

tuyên truyền, hướng dẫn người dân, hộ kinh doanh trên địa bàn tham gia Chương 

trình; theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

7. Hiệp hội các doanh nghiệp tỉnh  

7.1. Căn cứ định hướng, mục tiêu và nội dung của Chương trình, tổ chức 

triển khai các hoạt động phù hợp với chức năng, năng lực của doanh nghiệp; phối 

hợp với các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh trong việc thúc đẩy người 

dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh đăng ký và sử dụng tên miền quốc gia “.vn” (đặc 

biệt là “biz.vn”, “id.vn”) và các dịch vụ số đi kèm, phục vụ chuyển đổi số của tỉnh. 

7.2. Phối hợp cung cấp các gói sản phẩm, dịch vụ số phù hợp, ưu đãi hoặc 

miễn phí (tên miền “.vn”, website, email, hosting, nền tảng số…) cho các đối tượng 

tham gia Chương trình theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; tham gia các 

hoạt động truyền thông, tập huấn, hướng dẫn sử dụng dịch vụ cho người dân, doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

7.3. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, cung cấp đầy đủ, kịp thời các số 

liệu, thông tin liên quan đến việc triển khai Chương trình theo yêu cầu của Sở Khoa 

học và Công nghệ để phục vụ công tác theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thực 

hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh. 

8. Các doanh nghiệp viễn thông 

Phối hợp với Trung tâm Internet Việt Nam, các nhà đăng ký tên miền “.vn” 

cung cấp các gói sản phẩm, dịch vụ số phù hợp, ưu đãi hoặc miễn phí (tên miền 

“.vn”, website, email, hosting, nền tảng số…) cho các đối tượng tham gia Chương 

trình theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; tham gia các hoạt động truyền 

thông, tập huấn, hướng dẫn sử dụng dịch vụ cho người dân, doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh trên địa bàn tỉnh. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm 

vụ được phân công, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả,             

thiết thực. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị        
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báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, chỉ đạo theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh;  

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành; 

- UBND xã, phường; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

  Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; 

- Các doanh nghiệp viễn thông; 

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KH&CĐS( Hiếu). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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